eundem degli *Agostini* recensita. (ex t. VI.)

DOMINICUS *Bonaventura* Fessis de Fa-  
briano, Picens, Ordinis Minorum, quem  
idem *Waddingus* circa Annum Christi 1340  
floruisse et patris sui *Francisci Fabrianen-  
sis* An. 1522. defuncti vitam et *Chronica  
brevia Ordinis Minorum* scripsisse testatur.  
Vita illa in *Actis Sanctor.* t. 3. April. p. 984.

Institutorem vel instauratorem *Rosarii  
DOMINICUM*, vir doctus *Andreas Rive-  
tus* a) recte eundem facit cum auctore Or-  
dinis Praedicatorum, qui ab illo Domini-  
cani appellantur; sed male cum vocat *Ca-  
laguritanum*. Nam *Calagurin* longe diver-  
sam esse constat a S. Dominici patria, qui  
non *Calaguritanus* fuit, sed *Calarogitanus*,  
a *Calaroga*, sive *Calaraega* oppido dioecesis  
*Uxomensis* in *Castella veteri*, cum *Cal-  
aguris* sit *Calahorra* in *Hispania Tarraco-  
nensi*. De *ROSARIO* ejusque auctoribus dixi  
in *indiculo Mariano*.

DOMINICUS *de Caldariis*, apud *Colome-  
sium* ad *Gyraldum* p. 79. vitiose pro *Domi-  
tio CALDERINO*, de quo supra t. 4, p. 297.

DOMINICUS *Capranica*, sive *Caprani-  
censis*, Major Poenitentiarius et ex *Epi-  
scopo Firmiano* Cardinalis, defunctus An.  
1456. inter scriptores a *Cangio* refertur,  
quanquam scripta ejus, perinde ut *Angeli  
Capranicae* Cardinalis, qui Anno 1478.  
obiit, nulla reperio. Provectoris jam aeta-  
tis virum *Dominicum* hunc morali *Theolo-  
giae* singularem operam navasse et *Bi-  
blioth.* iustructam reliquisse fert *Ciacco-  
nius* in *vitis Cardinalium* tom. 2, pag. 1145.

\* Quod *Fabricio* non obvenit videre sci-  
licet et legere scriptum aliquod *Dominici  
Capranicae*; mihi obligit excurrenti *Codi-  
cem MS.* *Vindobonensem* in quo scripta  
plurima continentur de rebus concilii *Bas-  
liensis*. Ibi enim haec inter caetera legi pag.  
29. » *Cardinalis* *Episcopus Firmanus* recur-  
rit ad Concilium contra *Eugenium IV* a quo  
plura contra jus et fas se passum queritur,  
et quod exclusum se ab electione *Papae* con-  
tra omnem justitiam, cum esset a *Martino  
Papa* Cardinalis, electus quamvis non pu-

a) *Apologia pro Maria* lib. 2 cap. 12 tom. III  
*Operum* pag. 713.

blicatus; sed nihilominus Martinus per suam Bullam ibi recitatam locum suum reservarat in casu obitus Pontificis » Incipit scriptum istud: *retulit quidam a felicis recordationis etc.* Hoc Capranicae scriptum refutasse credo Jordanum Bricium I. C. in suo illo tractatu pro Eugenio adversus Card. Capranica scripto jussu Petri Card. Fucensis An. 1433. quem leges apud Baluzium Miscel. tom. 2, pag. 303. Alios etiam libros ab eo vulgatos tradit Baptista Poggius in eius vita a Baluzio ibidem pag. 297. vulgata his verbis: *scripsit ille nonnulla erudite magis, quam eleganter quae in vulgus emanarunt ad religionem nostram spectantia.* Denique Biblioth. Ambrosianae cod. MS. fert *Dominici Firmani de arte bene moriendi* teste Montfaucon Bibl. MSS. tom. 1, pag. 543. Quod opus ab authore absolutum an. 1452 discimus ex Cod. 479. Biblioth. Regiae Parisiensis. Ibid. tom. 2, pag. 905.

Aliud etiam scriptoris huius opusculum servatur in MS. Codice Bononiensi Biblioth. Canonicoor. Reg. S. Salvatoris, ut me per literas monuit vir doctissimus editisque operibus clarissimus RR. P. Abbas Joannes Chrysostomus Trombellus, cuius viri optimi et amplissimi me observantissimum profiteor. Est illud *Manipulus Episcopalis*; continetque optimas morum et disciplinae leges animarum Pastoribus caeterisque praescriptas, ut vitam ad Christianam sanctimoniam componant. Dirigitur F. Joanni Baptistae de Firmo Ord. Praedic. Episcopo Hieropolitano, et suffraganeo suo Gabrieli de Camerino Vicario Firmano. In Praefat. vero scribit antehac *Constitutiones quasdam* se in ea Provincia (Firmana) legatum edidisse.\*

DOMINICUS *Carthusianus* circa Annum 1460. natione Prutenus, auctor Hymni: *Homo DEI Creatura* etc. et librorum: *Sonus epulantis, Corona Mariae, Revelationum, sive libri experientiae.* Vide Possevinum.

\* Dominicus a *Corella* pago Casentinatis (immo Mugellani) agri in adiacenti Florentina regione siti Ord. Praedicatorum natus an. 1403. denatus an. 1483 subita apoplexia correptus. Scripsit opus metricum in scriptum. *Theotocon* seu *de vita et obitu B. Mariae Virginis* libros IV. quorum duo

tantummodo posteriores nempe III. et IV. edidit cl. Lamius Delic. Kruditor. tom. XI. p. 49. Florentiae 1742. (97 et deinde Continarius in Nuova Racc. di opuscoli Venezia tom. XVII. et XIX.) Scripsit Dominicus et *De Origine Urbis Florentiae* Poema libris VI. MS. Florentiae in Med. Laurentiana V. *Moreni Bibliografia Toscana.*

DOMINICUS *de Dominicis*, Venetus, et Episcopus Torcellanus primum, deinde Brixiensis, defunctus Brixiae An. 1478. cujus *Orationes*, quas vocat elegantes, et *Sermones* laudat Trithemius cap. 858. Ex ejus libello ad Pium II. *de Reformatione Curiae Romanae* loca quaedam affert Joannes Wolfius tom. 2. lect. memorabil. pag. 894. Tractatus *de sanguine Christi*, et *de filiatione Johannis Evangelistae ad B. Virginem*, prodiere Venetiis 1557. et 1568. 8. Alia ejus sunt, nescio an edita: *De Cardinalium electione et legitima creatione* ad Calixtum III. *De potestate Papae et Cardinalium. De Concilio et ipsius potestate ac Pontificis. Expositio Psalmi centesimi: Misericordiam et iudicium cantabo, ad propositum regiminis Papae vel Principis* ejusque. *An Divus Hieronymus fuerit Cardinalis? Utrum caput, Constantinus*, dist. 96. *verum sit, de baptismo Constantini. Summa secundum quam Archiepiscoporum et Episcoporum notarii debeant officium exercere.* Vide Oudinum tom. tertio p. 2569.

\* Inter MSS. Codd. Taurinenses Latinos occurrit liber *de Episcopali dignitate* ab eodem authore scriptus. Est insuper oratio habita in funere *D. Papae Pii II.* eiusdem. Insuper est alius tractatus *An Papa ligetur vinculis sui juramenti et decretis.* Incipit: *quia nonnulli.* Ex quo exordio intelligimus non alium designari librum a Ludovico Jacobo in Bibliotheca Pontificia sub titulo de creatione Cardinalium, cuius idem est initium.

DOMINICUS *de Flandria*, Ordinis Praedicatorum, cujus *Quaestiones Metaphysicales*, in XII. libros Metaphys. Aristotelis, Venetiis 1496. 1499. Coloniae 1624. Venetiis 1637. fol. *Quaestiones* in libros III. *de anima*, Venetiis 1503. 1518. fol. et *in libros posteriorum Analyticorum* memorau-

tur in appendice ad Trithemium cap. 32. Sed quod ibi legas obiisse *Alexandro octavo* Pontifice, error est, et legendum *Alexandro sexto*, ut recte Latinus Latinius et Jacobus Quetif tom. 4, pag. 894. qui An. 1500. Bononiae defunctum testatur refertque quaestiones in libros posteriorum Analyticorum prodiisse cum quaestionibus ejus in *elenchos*, sive in *opusculum S. Thomae, de fallaciis*. Venetiis 1496. et 1565. *Quaestiones quodlibetales*, Venetiis 1500. tum ineditas *summulas in Petrum Hispanum*, et *Commentaria in libros Physicorum Aristotelis, de Coelo et Mundo, de generatione et corruptione, et in parva naturalia*. Addit Quetifus etiam *Commentaria in librum de causis, Proculi* nescio cujus, et tractatum brevem *de ordine Divinarum Personarum*.

*Andreas* DOMINICUS *Floccus*, infra, FLOCCUS.

DOMINICUS *Foroliviensis*, Ordinis Minorum, Inquisitor haereticae pravitatis, scripsit *de Officio Inquisitorum*, ita enim legendum e Waddingo pag. 404. non ut est apud Cangium, *de Officio Imperatoris*.

DOMINICUS *de Sancto Geminiano*, auditor Antonii de Butrio, clarus post saeculi decimi quinti initia Jctus, cujus *Commentarios in sextum Decretalium* laudat Gazalupus in historia interpretum et glossatorum pag. 508. Idem MS. in Biblioth. Patavina teste Tomasino pag. 4. b. *Ejus declarationes varias*. Trithemius cap. 759. Vide Joannem Vincentium Coppium in viris insignibus Sangeminiensibus, Florentiae 1695. 4.

\* Praeter eius *Commentarios in VI. Decretalium*, cuius operis MSS. Codd. duos servat etiam Felini Bibliotheca sicut et volumina duo eiusdem operis impressa, quorum unum nullam praefert adscriptionem loci et temporis solamque habet impressoris inscriptionem cum ibi legatur hoc solitarium nomen *Sixtus Reussinger*. Alter vero impressorem Magistrum Adam Rot. clericum Metensem annumque 1471 tantummodo habet; praeter inquam Codices hosce est alius Codex MS. notatus n. 217 exhibens. *Dominici de S. Geminiano super*

*distinctionibus Decreti commentum* in ipso operis vestibulo haec sua manu scripsit Felinus Sandeus, *reperitur aliud opus eiusdem Dominici ante istud editum, in quo plenius loquitur et magistralius; videlicet adaptando Canones ad intentionem Gratiani, ponendo casum, et insistendo in alios habentibus legem. Sed opus hoc secundo loco doctius compositum plurimas novas et utiles ponderationes habet reseca-tis inutilibus*. In cod. 277, MS. legitur eiusdem authoris *commentarius super primo Decretalium ad Antonium de Butrio praecceptorem suum*.

DOMINICI *Gradensis* et *Aquileiense* in ditione Veneta Patriarchae seculo medio XI. *Epistola ad Petrum Antiochenum*, Patriarcham, sed Graece cum Latina versione edita a Cotelerio tom. 2. monument. Ecclesiae Graecae pag. 408. subjuncta Antiocheni responsione pag. 442.

DOMINICUS *de Gravina*, cujus *Chronicon* de rebus in Apulia gestis ab Anno Christi 1333. ad 1350. editum in Thesouro Italiae laudatissimi Muratorii tom. XII.

DOMINICUS *Jacobatus*: sive *de Jacobatus*, Romanus, ex Auditore Rotae et Episcopo Lucerino Cardinalis An. 1517. ad Annum 1528. quo Romae obiit. De eo Prosper Mandosius Centuria V. scriptorum Romanorum num. XXVI. pag. 293. Scripsit ad Clementem VII. opus *de Concilio* excusum Romae 1538. fol. et apparatus loco ad Concilia Labbei Paris. 1672. et Coleti 1728. fol. et in tomo nono Bibliothecae maximae Pontificiae tom. IX. Romae 1699. fol. Argumenta operis sunt: *De Concilio, de loco Concilii, ad quem spectet congregare Concilium, quales debeant esse interfuturi Concilio. An Papa habeat auctoritatem a Conciliis generalibus, et an Concilium possit restringere auctoritatem Papae. An Cardinales, qui discesserunt a Papa, possint aggregare Concilium. An Papa possit accusari de haeresi. Ex quibus causis et quomodo possit Papa deponi De appellatione a Papa ad Concilium.\*Consilium de computatione dotis in Legitimam* extat in Cod. MS. Felini 398.

Joannes DOMINICI, Florentinus, Ordinis Praedicatorum, Archiepiscopus Ragu-

sinus et Cardinalis, defunctus An. 1449. Budae Junii X. ad quem diem consulenda Acta Sanctorum, ubi vita ejus composita a Johanne Caroli, Florentino. Scripsit *Luculam noctis* contra Collutii Salutati a) librum de fortuna et fato: juris jurandi fide testatus se in nulla scientia Doctorem habuisse. Lectiones in *Ecclesiasten*, et *Ecclesiasticum*. In *Evangelium Matthaei* usque ad caput XIX. in *Epistolam ad Romanos*, et ad *Corinthios*. *Itinerarium devotionis in Psalmos et Cantica Cantorum*. *Super Magnificat*. *Quadragesimalia* duo, quorum altero versiculi Psalmorum IX. primorum: altero regulae Juris in libro ultimo sexti Decretalium illustrantur, laudata ab Antonino Florentino ejus discipulo: b) Poëma *de vita et morte B. Virginis, et Ecclesiis apud Florentinos ei dedicatis*, c) libris IV. (98 Praeter rem, ut monet *Morenius* in *Bibliogr. Toscana*, immo Dominici de Corella.) *Sermones* varios et *Epistolas*. *Tractatum de Conceptione*. *Librum de Possessionibus*. *Orationem* in funere *Ludovici Boniti* Cardinalis. *Vitam B. Marcolini* Foroliviensis: et *Italice Regulam vivendi*, MS. apud Magliabechium, et de *Amore Charitatis* in 1. Cor. XIII. (99 Senis 1549, 4.) Venet. 1554. 1586. et Florent 1595.

DOMINICUS *Mancinus* infra, MANCINUS.

DOMINICUS *Nardi*, Ordinis Praedicator. scriptor *Sermonum*, tribus Voll. defunctus An. 1385.

DOMINICUS *Pantaleo* sive de *Pantaleonibus*, Florentinus, Ordinis Praedicator. qui An. 1376 rebus humanis valedixit, ut *Waddingum* secutus recte *Cangius* et in *Bibliotheca Mariana* *Hippolytus Maraccius*: non An. 1262 ut cum *Antonio Senensi* *Possevinus* aliique: neque 1476 ut *Julius Niger* pag. 153 historiae scriptorum Florentinorum. Vide *Jacobum Quetif* tom. 4. pag. 675 ex quo sicut etiam ex *Altamura* pag. 134 constat hunc *Dominicum* perpetram a *Waddingo* et *Cangio* accenseri Or-

dinis Minorum fratribus, quorum sententiae immaculatam B. Mariae conceptionem defendentium opposuit dialogum *de peccato originali et gratia B. Virginis*, contra minus bene sentientes et minores in Fide: nec non tractatum *contra protervos de peccato originali B. Virginis doctores*. Scripsit praeterea *Commentarium in Salutationem Angelicam*. Ejusd. est *discipulus ad mortales*, sive tractatus super *Miserere*, Psalm. 51. *Super casu de Monte* a) contra *Franciscum de Empoli*, b) Ordinis Minorum. *De forma consecrationis sanguinis Christi*, ad petitionem *Jacobi*, Episcopi Florentini. *De Substantia Orbis*, adversus *Averroem*.

DOMINICUS *Pratensis* de *Vita B. Davanzati* Confessoris prodiit in *Actis Sanctorum* tom. secundo Julii 7. pag. 527.

DOMINICUS *Sinarra* e *Fabriano*, sive *Fabrianensis* e *Piceno* (idem qui *Cangio Sinazza*, *Rovettae Senarius*, vel *Smarra*) Ordinis Praedicatorum circa Annum 1314 cujus nihil refertur praeter *Sermones* de tempore et de Sanctis. Vide *Quetifum* tom. 4. pag. 527.

DOMINICUS *Sotus*, sive *a Soto*, natus *Segobiae* in *Hispania* An. 1494. Ordinis Praedicatorum, *Theologus Salmaticensis*, *Carolo V. Imp.* a sacris *Confessionibus*, *Concilio Tridentino* interfuit An. 1545 obiitque *Salmanticae* An. 1560. de quo *Nicolaus Antonius* tom. 4. *Bibliothecae Hispanae* pag. 255, seq. et *Jacobus Echardus* tom. 2 de scriptis *Dominicanorum* pag. 174, seq. *Scriptorum catalogus* apud utrumque videri potest, et apud ipsum *Sotum* in recognitione operum suorum, ad calcem commentarii in quartum *Sententiarum*. Praecipua sunt *Commentarii in Epistolam ad Romanos*, *Antwerpiae* 1550 et ex meliore editione *Salmanticae* 1551, fol. *Annotationes ad Joannem Ferum* in *Evangelium Johannis*, *Salmanticae* 1554, 4. quibus *Michael Medina*, *Bellaricensis* Fran-

a) Vide supra, in COLLUTIO, tom. 1 p. 360.

b) *Summae hist.* tit. 25 cap. XI. §. 5.

c) *Julius Niger* de scriptoribus Florentinis pag. 280. Vide etiam *Oudinum* tom. 5 pag. 2221 et *G. Josephi Eggs* *Purpuram doctam* tom. 1 pag. 105.

a) Apud *Waddingum*: *Tractatum de Monte communi*. *Niger*: *Tractatus plures de morte communi*.

b) Apud *Nigrum* pag. 154. *de Emporio*.

ciscanus Apologiam pro Joanne Fero (in Indice Romano prohibitam) opposuit Compluti 1558 et Moguntiae 1572, 8 *De Justitia et Jure* libri X, post editionem Salmanticensem 1556, fol. saepius recusi, *De natura et gratia* libri tres itidem saepius subjecti praelo post primam editionem, Venetam 1547, 4. atque aucti *Apologia adversus Ambrosium Catharinum*, Episcopum Minorientem, certitudinis Gratiae assertorem. *De cavendo juramentorum abusu*, et *de ratione tegendi et detegendi secretum* libri III. Salmaticae 1552. Deliberatio in causa pauperum, seu *de non inhibendo publico mendicabulo*. ibidem 1545 et Venetiis 1617. Commentarii *in quartum Sententiarum*, duobus Voluminibus, Salmaticae 1560, fol. ac saepius alibi. In *Aristotelis* Dialecticam, Physicamque etc.

Joannes DOMINICUS Spazzarinus, infra, SPAZZARINUS.

DOMINICUS Sylvestri, Florentinus, circa Annum 1380 vixit, cujus Volumen metrico conscriptum *de Insulis et earum proprietatibus* evolvisse se testatur Joannes Boccattus, MS. in Bibliotheca Sancti Spiritus Florentiae Ordinis Augustini, una cum *Bucolico* ejus opere, sive *eclogis decem*, et *Epistolis* compluribus vineta et soluta oratione. (99 Vide Jo. Bocc. op. de Montibus etc. et Philippi Villani De Famosis civibus.)

DOMINICUS Tolosanus, agnomine Grenier, vel Grinia, Ordinis Praedicatorum, Papae Joannis XXII, sacri palatii Magister, et Episcopus Appamiensis circa Annum 1330 scripsit *Lecturam*, sive Commentaria juxta litteralem et Mysticum sensum *super tota Biblia*, sex Voluminib. praemissa Epistolari praefatione ad Joannem XXII, cujus pars exstat apud Quetifum tom. 1. pag. 613. Idem memorat quoque ejus *Rituale Appamiensis Ecclesiae*, sed in quo non tam rubricae, seu ritus ejus Ecclesiae, quam varii casus ex Juris Canonici regulis enodantur.

DOMITIANUS Ancyrensis Civitatis Episcopus, ex cujus libello ad Papam Vigilium favente Origenianis nonnulla affert Facundus lib. I, cap. 2 et lib. IV, c. 4, sed Graece, ut videtur, scripserat, non La-

tine, itaque hoc erat loco rectius a me praetereundus.

(100 Lucius DOMITIUS Brusoni e Lucania in R. Neap. celebris admodum et perrari operis author cui tit. *Rerum memorabilium sententiarum, historiarum, miraculorum, apophthegmatum, exemplorum, facetiarum etc.* Libri VII. Romae ap. Mazochium 1518, f. et Basil. 1559, 4. Lugduni 1560, 64. et Francofurti 1600, 8.)

DOMITIUS Calderinus, de quo supra, CALDERINUS tom. 1. pag. 297. et ad Tritheimii cap. 838. Eum triginta vix annos a) natum cum obiret An. 1477 duplici ornavit epitaphio Politianus, quae in ejus epigrammatibus pag. 346 et 349 leguntur. Horum prius ita se habet:

Hunc Domitt siccis tumulum qui transit ocellis,  
Vel Phaëbo ignarus, vel male gratus homo est.  
Intulit hic Vatum coecis pia lumina chartis,  
Obstrusum ad Musas hic patefecit iter.  
Hunc Verona tulit docti patria illa Catulli,  
Huic letum atque urnam Roma dedit juveni.

DOMNIZO, aliis DONIZO, vel DONNIZO, Presbyter et Monachus Canusinus Ordinis S. Benedicti, scripsit *libris duobus* carmine hexametro et magnam partem leonino *Vitam Mathildis* Comitissae, celeberrimae Principis Italiae, quae Anno Christi 1115 obiit. Edita est primum a Sebastiano Tegnagelio in veterum monumentorum sylloge, Ingostadii 1612, 4. Deinde emendatior ex Codice Romano in G. G. Leibnitii scriptoribus Brunsvicensibus tom. 1. pag. 629. Denique ex Codicibus Padolironensi et Regiensi castigatior, et versibus multis locupletior, cum laudati Leibnitii et clarissimi Muratorii notis in tomo quinto Thesauri Mediolanensis scriptorum Italiae pag. 335. Plerisque eorum quae scribit Domnizo, ipsum interfuisse, et Papae partibus contra Imperatorem Henricum IV, impensius favere jam notatum Vossio pag. 773. Nemo autem adhuc protulit, quod memorat Sandius scriptum Domnizonis soluta oratione, in quo de *Theobaldi*, Episcopi Aretini, castitate aliisque virtutibus, et nonnulla eadem, quae in vita Mathildis metro condita leguntur.

a) Barthius tom. 1 in Statuum pag. 485.

\* Domnizonis historiam soluta oratione conscriptam ex Lucensi Francisci M. Florentini codice prior evulgavit Leibnitiuſ, tum ex illo Muratoriuſ Rer. Ital. tom. V. pag. 389. ibi vero occurrunt ea omnia de virtutibus et castimonia Theobaldi Episcopi Aretini, quae Sandiuſ hic apud Fabriciuſ adnotavit. Haec est igitur historia Domnizonis soluta oratione conscripta non quidem ipso Domnizone sed alio quoſiam authore. Quare non est cur Fabriciuſ dicat a nemine memorari opus illud Domnizonis soluta oratione; non enim commemoratum est, ut a Domnizone confectum; sed ex Domnizone petitum perquam notissimum est.

DONATUS *Acciajolus*, supra, ACCIAJOLUS tom. 1. pag. 3.

*Aelius* DONATUS, Praeceptor S. Hieronymi, Grammaticuſ, de quo in Bibliotheca Latina VI, 7.

DONATUS *e S. Agatha*, Provincia Aemiliae, Ordinis Minorum, haereticae pravitatis Inquisitor, cujus tractatum adversus haereticos Waddinguſ pag. 104 memorat, cujus initium: *Spiritus Sancti Gratia*.

DONATISTÆ, sive, quod malebat Creſconiuſ Grammaticuſ, DONATIANI, nomen schismatis famosissimuſ in Africa saeculo quarto appellatum a DONATO. Verum in Donatistarum historia ne alios jam memorem, tres imprimis Donati celebres reperiuntur. Primuſ auctor schismatis DONATUS Episcopus de *Casis nigris* in Numidia An. Christi 313. alter praepollens eloquentia atque auctoritate, libenter pro capite turbulentorum se venditans, DONATUS A. 328. Episcopus Carthaginiensis: Tertiuſ DONATUS *Bagajensis*, *Bagai*, sive *Vagadae*, in Numidia Episcopus An. 348 fax et tuba furoris CIRCUMCELLIONUM. Ex his solius DONATI Carthaginensis scripta memorari video, contra cujus *Epistolam* scripsisse se testatur Augustinuſ, sed liber ille Augustini, sicut et alii duo contra partem Donati, interciderunt. Sed inter-

ciderunt etiam Donati omnia, quem Hieronymuſ cap. 93 auctor est *multa* ad suam haeresin pertinentia *opuscula*, et de *Spiritu Sancto librum* scripsisse Ariano a) dogmati congruentem. Augustinuſ haeresi 69. *Exstant scripta Donati, ubi apparet eum etiam non Catholicam de Trinitate habuisse sententiam, sed quamvis ejusdem substantiae, minorem tamen Patre Filium, et minorem Filio putasse Spiritum Sanctum. Verum in hunc, quem de Trinitate habuit, errorem, Donatistarum multitudo intentu non fuit, nec facile in eis quisquam, qui hoc illum sensisse noverit, invenitur.* Auctor Praedestinati lib. 4, cap. 69. *Exstant hodie scripta ejus, ubi probatur in Trinitate contra fidem Catholicam sensisse. Et quamvis unius substantiae dicat in Trinitate DEUM, Patrem tamen majorem Filio, Filium majorem Spiritu Sancto confirmare tentavit. Sed in hunc errorem ideo nulluſ de populo ejus adtendit, quia alia erat intentio inter partes.*

#### Scriptores de DONATISTIS.

ex veteribus:

*Constantini Magni* Epistolae apud Eusebium X, 5 et 5 et Nicephorum VII, 42, seq.

*Philastriuſ* haeresi 83 qui PARMENIANOS etiam dictos testatur a Parmeniano Donati in Episcopatu Carthagin. successore.

*Augustinuſ* tom. X. Operum et de haeresibus cap. 69.

*Auctor Praedestinati* cap. 69.

*Gesta Collationis* a) *Carthaginensis* An. 411 et aliorum illo tempore in Africa atquo alibi habitorum *Conciliorum*.

*Optatuſ*, de quo infra suo loco, et monumenta vetera cum Optato a Ludovico Ellies du Pin et tom. IX. Augustini a Benedictinis edita.

*Theodoretuſ* IV, 6 de haereticis fabulis.

*Joanneſ Damascenuſ* haeresi 95. *Harmonopuluſ* cap. 17.

*Johanneſ Zonaras* et *Theodoruſ Balsamo* ad can. 64. Carthag.

a) Confer Sandii nucleuſ Histor. Eccles. pag. 172. Petavium tom. 2 dogm. Theol. de SS. Trinit. lib. 1 cap. 10. §. 8.

a) Baluziuſ pag. 609 ad Cyprianuſ: *Utinam Harduinuſ voluisset sequi editionem meam gestorum, quae certe, absit verbo invidia, multo melior est quam ille dedit.*

*Matthaeus Blastares* syntagmate Alphabetico tom. 2. magui Synodici Beveregiani pag. 44.

E RECENTIORIBUS, praeter Annalium et Historiae Ecclesiasticae, haeresiumque scriptores, et qui Augustinum vel Optatum illustrandum sibi sumserunt:

*Franciscus Balduinus* in delibatione historiae Africanae, sive historia Collationis Carthag.

*Joannes Conradus Dannhaverus* dissertat. ad Collationem Carthaginensem. Argentor. 1668. 4.

Réponse de Sieur *David* aux Remarques de Monsieur Launoy sur la notion du Concile plenier. à Paris 1674. 8.

*Svante Gustavi Diez* diss. de Circumcellionibus. Lipsiac. 1690. 4.

*Joannes Forbesius* in instructionibus Historico-Theologicis pag. 743. seq.

*Franciscus de Harlay*, Archiepiscopus Rothomag. libro 1. et 2. de rebus Ecclesiae, Parisiis 1645. fol.

*Thomae Ittigii* historia Donatistarum, dissertat. secunda heptadis subjectae ejus appendici dissertationis de haeresiarchis Apostolicae et Apostolis proximae aetatis Lipsiae 1696. 4

*Joannes Launojus* de Conciliis in quibus Donatistae damnati, partis V. Epistola prima, tomo ultimo Operum, et in dissertatione de notione plenarii apud Augustinum Concilii (Arelatensis Anno Christi 344.) Parisiis 1644. 1664. 1676. 8. et dissertat. ejus adversus Johannem Nicolaum defensione, ibid. 1667. 8. et in scriptis tribus, Gallice, contra N. Davidem editis, Paris. 1674. 1672. 1675. 8.

*Melchior Leydeckerus* ad S. Augustini librum de unitate Ecclesiae, et in diss. de Schismate Donatistarum, et hist. Ecclesiae Africanae illustrata.

*Thomae Long* history of the Donatists. Lond. 1677. 8.

*Joannis Nicolai*, Ordinis Praedicatorum, de Concilio plenario contra Donatistas habito dissertationes duae. Parisiis 1668. 12. 2 Vol. Giornale de' letterati di Roma 1668. pag. 95.

*Christiani Nisanii* exercitatio de Donati-

simo, praemissa mataeologiae Labadianae, quae Germanice prodiit Mindae 1673.

*Henrici Noris*, Cardinalis, Historia Donatistarum postuma, in tomo quarto ejus Operum, Veronae 1732. fol.

*Emanuel Schelstratenus* Antiquitatis illustratae parte 2. diss. 1. cap. 7. pag. 232. seq. et dissertationibus de Ecclesia Africana, Rom. 1679. 4.

*Joannis Philippi Storrii*, Pastoris Heilbrunnensis, Bericht von Donatisten, Frankfurt 1743. 4. contra Godfridi Arnoldi historiae haeresium lib. IV.

*Tillemontius* tomo sexto memoriarum Hist. Eccles. editarum Gallice Parisiis 1704 4.

*Henrici Valesii* dissertatio de Schismate Donatistarum subjecta ejus notis in Eusebii Hist. Eccles.

*El. Veielii* de discrimine ingenti inter causam Donatistarum et Protestantium, Ulmae 1686. 4. Adde *Antonii Sadeelis* opera pag. 873. seq. *Davidis Ancillon* Melange Critique tom. 2, pag. 434. seq. etc.

*Hermannus Witsius* dissertat. ultima Miscellaneorum tom. 1, pag. 742. seq.

DONATUS, Afri eremite discipulus, Hispanis auctor monasticae observantiae, teste Ildefonso cap. 4. de Scriptoribus Ecclesiasticis. Idem *Servitanorum* in Hispania Abbas, cujus discipulus et successor in eodem Monasterio Abbas *Eutropius*, ut est in Chronico Joannis Biclariensis ad Annum Justini V. et Mauriti Imperatoris II. sive ad Annum Christi 570. et 583. Obiisse. A. 575. traditur in Chronico Pseudo-Maximi Caesaraugustani, a) et regulam Eremitarum S. Augustini locupletioremitioreque primum in Hispaniam invexisse. Confer Philippum Elssium pag. 175. seq. Encomiastici Augustiniani. Regulam Donati ad Virgines transmissam ad se ex vetusto Codice a Canonicis regularibus Corporis Christi Colonia, testatur Aubertus Miracus ad Ildefonsum et in elencho regularum p. 130. affertque ejus inscriptionem, quae ita se habet: Sanctis et a me plurimum vene-

a) P. 554 edit. Francisci Bivarrii, Madrit, 1652 fol. et ad calcem Bibliothecae veteris Hispanae Nicolai Antonii tom. 2 pag. 285.

*randis Christi Virginibus* Guadstrudae omnique suae Congregationi, in Coenobio a famula DEI Flavia constructo Donatus. Hanc ipsam Regulam edidit Lucas Holstenius in parte tertia Codicis Regularum pag. 47. ad 74. sed ex fide Jonae Monachi in vita S. Columbani cap. 13. recte tribuit S. DONATO, Vesontiensis Episcopo, quem Johannes Jacobus Chiffletius parte 2. Vesontionis pag. 137. seq. et Sammarthani Galliae sacrae tom. 4, pag. 120. notant Ecclesiae illi praefuisse Anno Christi 630. ad 660. atque videri etiam auctorem *Commonitorii ad Monachos S. Pauli et Stephani*, quod vulgavit Holstenius parte 2. pag. 44. et cujus perinde, ut regulae illius saepius meminit Benedictus Anianensis in Concordia Regularum, sicut notavi t. 4, p. 189.

DONATUS Bergomensis Episcopus, infra, Ludovicus DONATUS.

DONATUS BOSSUS, sive BOSSIUS, natus Mediolani An. 1436. et causis in foro agendis magnam vitae partem intentus, horas subsecivas per tria lustra impendit scribendo *Chronico*, quod impensis suis excudi fecit Mediolani 1492. fol. *Donati Bossii, causidici et civis Mediolanensis, gestorum dictorumque memorabilium et temporum ac conditionum et mutationum humanarum ab Orbis initio usque ad ejus tempora* (usque ad Annum 1492.) liber ad illustrissimum Principem Johannem Galeatium, Mediolanensium Ducem sextum. Subjicitur *Historia Episcoporum et Archiepiscoporum Mediolanensium* desinens in Guidantonio Arcimboldo, qui Archiepiscopus creatus est Anno 1489. Hoc Chronicon cum legisset Matthaeus Bossus (de quo supra tom. 4, pag. 245. seq.) ita Epistola CXXIX. ad Donatum Bossum, eruditum et accuratum scriptorem temporum: *Plurimum salve, vir sine dubitatione erudite et accurate, Donate. Annotationes nostri temporis, eventusque bellorum, quos scribis legi tuos, et ita id avide quidem ac perbelle, ut ego te amo, Donate: et ut est honos gratissimus mihi, quem tu offers Bossio nomini, a quo ego tecum originem duco.* Vide *Diarium Eruditorum Italiae* tom. XXVIII. pag. 417. seq. et Philippi Picinelli *Athe-*

naeum eruditorum Mediolanensium p. 166.

DONATUS Diaconus Ecclesiae Mediomatricensis, sive Metensis, ad Angelramum, Metensem Episcopum, Caroli Magni Archicapellanum, circa Annum Christi 795. scripsit *Vitam S. Trudonis* Confessoris, defuncti An. 698. Edita est a Mabillonio Saeculo 2. Benedictin. pag. 1069.

*Hieronymus* DONATUS, Patricius Venetus, obita ad Julium II. legatione de patria praeclare meritis, diem obiit Romae An. 1514. *Monumenta ejus ingenii, digna luce, quod publicis occupationibus absolvi nequiverant, filii suppresserunt, edito libro a) adversus Graecos de sacrorum Principatu cum Romano Pontifice contententes. Legitur etiam libellus Alexandri Aphrodisici de Intellectu, b) e Graeco in Latinum puriter ac apposite traductus. Exstant etiam aliquot Epistolae, multa styli gravitate conscriptae, ex his ea praesertim, qua Gallici foederis compedes Maximiliano Caesari exuendas persuadet: altera, qua concussae ingenti terrae motu Cretae insulae, cum ipse praesideret, clades terroresque describit.* Haec Jovius in elogiis, cui suffragatus Joannes Pierius Valerianus lib. 4. de infelicitate lit. pag. 307. cum Donatum huic nullius ignarum doctrinae, Poëtam, Oratorem, Philosophum, Theologum, Mathematicum peregregium celebrasset, subjungit: *Scripta ejus innumera ad immortalitatem elucubrata, quod eruditis indignissimum est aerumnarum genus, paucissimis admodum exceptis, quae vivens ediderat, adhuc in tenebris jacent occultata.* De eodem Erasmus in Ciceroniano: *Epistolae quod paene solum illius habemus, declarant illum quidvis praestare potuisse, si voluisset huc animum intendere: sed Reipublicae negotia distraxerunt hominem ab otio litterario.* In Bibliotheca Barberina servatur ejus Oratio habita ad Julium secundum nomine Reipublicae Venetae, typis exscripta in 4. Effigiem ejus praeter Jovium affert Nicolaus Reusnerus k. c. cum hoc elogio:

a) Venet. 1525.

b) Sive liber primus de anima. Vide *Bibl. Graec.* IV. 25 tom. 4 pag. 71.

Par mihi majestas fuerat sermonis et oris,  
Seu Latio, Grajo seu libet ore loqui,

\* In Bibliotheca collegii mei Lucensis extat oratio illa ab hoc Hieronymo habita coram Julio II, impressa Venetiis an. 1504, in 4. Hanc vero dictam non quidem nomine Venetorum sed potius Cremonensium quorum oratorem agebat Donatus certum est. Extat etiam eiusdem Hieronymi Brixiae impressa an 1476, in 4. interpretatio enarrationis S. Joannis Crystostomi in illam particulam epistolae S. Pauli ad Corinth. quae in coena Domini legitur.

Ludovicus DONATUS, Patricius Venetus et Episcopus ab Anno 1463. ad 1484. Bergomensis, cujus *Commentarium in quatuor libros sententiarum* ad Paulum II. Pontificem, et *orationes* varias memorant Tritheimius cap. 859. et Ughellus tom. 4, p. 483. Hujus Donati edita Romae a Zacharia Calliengo et Pio II. dicata opuscula quatuor adversus Graecos: *De Processione Spiritus Sancti. De purgatorio. De azymo et fermentato, et de potestate Romani Pontificis*, sub juncta disputatione contra Bohemos de *Eucharistia, sub una specie a Laicis et Sacerdotibus cum non sacrificant*. Fuit et Ludovicus DONATUS, Ordinis Minorum et Cardinalis, capite minutus ab Urbano VI. An. 1385. sed nulla ejus scripta invenio. Vide Nicolaum Cornenium de Gymnasio Patavino tom. 2, pag. 24. et 157.

DONATUS Monoeus Hibernus Midensis, Provinciae Hiberniae Ordinis Minorum Minister, cujus brevem historiam ejusdem Provinciae habere se MS. testatus est Waddingus pag. 104. Non dubito hunc esse, qui DOROTHEUS Monoeus apud Cangium appellatur.

DONATUS Patavinus, de quo Franciscus Petrarcha, qui An. 1374. obiit: *Fuit nuper Poëtarum omnium, quos nostra vel Patrum nostrorum vidit aetas, facillime Princeps nisi Civilis Juris studium amplexus, et novem Musis duodecim tabulas immiscuisset.*

Tiberius Claudius DONATUS, Grammaticus, Aelio Donato Junior, in usus filii sui Tiberii Claudii Maximi DONATIANI scripsit jam senex *vitam Virgilii* non indignam lectu, et in illum Poëtam *commentarios*:

Eidem Donato quoque Codices nonnulli tribuunt *abbreviationem fabularum Metamorphoscos Ovulii*. Vide, si placet, quae de eo notavi in Bibliotheca Latina lib. 1. c. 15. et 12. ubi etiam index scriptorum ab hoc Donato ad Virgilium laudatorum, et de libro ejus; quem tantopere exstare peroptabat Barthius ad Statii XI. 543. Thebaide. tom. 3, pag. 1386. *quo Urbium, fluviorum, Deorum Dearumque Virgilio usurpatorum nomina cum historica exegesi Aeneidos comprehendere voluit.*

DONATUS Vesontionensis, vide supra in Donato Afri discipulo.

Joannes DONCKELS, Prior Canonicorum Regularium S. Augustini apud Tungrenses, defunctus An. 1453. Ejus Tractatum de *gratitudine, sub moralizatione Nicodemi et Josephi ab Arimathia* MS. memorat Oudinus tom. 3. pag. 2376. ex Valerii Andreae Bibliotheca Belgica pag. 493.

Jacobus de DONDIS, Medicus Patavinus, defunctus An. 1350. auctor *Promptuarii Medici*, sive operis de *aggregatione Medicamentorum ad omnes aeyritudines*; (unde illi nomen AGGREGATORIS Patavini. a) Venetiis 1481. et 1576. fol. Etiam de modo *conficiendi salis ex aquis calidis Aponensibus*, et de *fluxu ac refluxu maris*, Venetiis 1572. Vide Jacobum Philippum Tomasinum tom. 2. Gymnasii Patavini pag. 156.

Johannes de DONDIS, Jacobi filius, *Gabrielis Medici praestantissimi* (sed cujus scripta nulla) frater: Petrarchae saepius laudatus, Medicus et ipse ac Philosophus, Patavii obiit An. 1380. octennio ante fratrem. Scripsit *Planetarium* de construenda machina motus coelestes Planetarum imitante. Librum de *balneis Patavinis*, alterum de *causis caliditatis aquarum Aponensium*, et tertium de *earundem natura*. Vide Tomasinum pag. 158. et Joannis Jacobi Mangeti Bibliothecam Medicam tom. 2, pag. 195. Jacobi et Johannis de Dondis scripta de fontibus calidis agri Patavini exstant in Ve-

a) In Catalogo MStorum Bibliothecae Paulinae Lipsiensis pag. 260 memoratur AGGREGATOR *Brixianensis*, seu opus de aegritudinibus a capite usque ad pedes.

neto opere de balneis, 1554. in fol. pag. 90. seq.

\* Scripsit praeter haec a nemine quod sciam indicatum hucusque opusculum hoc titulo: *Modus vivendi tempore pestilentiali compositus per R. Magistrum Joannem de Dondis de Orologio illustris D. Ducis Mediolanensis venerabilem Medicum ad instantiam et requisitionem episcopi Papiensis* Habetur in MS. Codice Riccardiano Vide Lami Catalogum Bibl. Riccard. pag. 167.

DONNIZO, supra, DOMNIZO.

DONUS I. Episcopus Romanus ab Anno 677. Octobris 4. ad 679. Decembris 26. a Papebrochio creditur auctor esse *Epitaphii* scripti in *Honorium Papam* defunctum An. 638. quod exstat in Gruteri Inscriptionibus p. MCLXV. num. 11. igitur in versu ultimo: *Quod Patris excimii sim Bonus ipse memor,* non legere jubet *Bonus*, sed *Donus*. Vide Propylaeum ad Acta Sanctorum Maji pag. 97. Leyseri historiam Poëtarum medii aevi pag. 187. 195.

*Nicolaus* DORBELLUS, infra, de ORBELLIS.

DORCATIUS non notus mihi nisi ex Isidoro Hispalensi, qui de notatione nominis pilae disserens libro XIX. Originum cap. ult. hos ejus versiculos adducit:

Neu tu parce pilos vivaces condere cervi,  
Unca donec erit geminam superaddita libram,

*Matthias* DORING, supra pag. 459. seq. DOERING.

*Petrus* DORLANDUS Diestensis, Carthusianus, Prior in Zelemensi S. Johannis Carthusia, apud Diestemium Brabantiae oppidum in dioecesi Neodicensi defunctus An. 1507. Scripsit *Chronicon Carthusianum*, sive *Coronae de Viris Carthusiani Ordinis illustribus libros VII.* ad Johannem Delphum, Carthusiac Lovaniensis Priorem. Hos subjunctis notis, sive elucidationibus edidit Theodorus Petraeus, Campensis alumnus. Coloniae 1608. 8. *Violam animae*, dialogis VII. quorum sex priores abbreviati ex Theologia naturali RAYMUNDI Sebunde,

septimus *de mysteriis Passionis Christi* a Dorlando additus. Toleti 1506. 4 a) et deinde Antwerpiae 1533. 1543. Lugd. 1568. et omisso septimo dialogo Colon. 1700. 12. *De Vita S. Annae* libros quinque, Antw. 1617. fol. Dialogam *de vitio proprietatis Monachorum*, Lovanii 1513. 4. *Explicationem mysticam habitus Carthusiensis*, ibid. 1514. 8. *Tractatum de tribus Carthusianorum votis*. Dialogos *de duabus Viis: De perseverantia Novitiorum: De stabilitate Monachorum: De remedio amoris* dialogum practicum et theoreticum. *De opere amoris et passione Christi. De vera amicitia. De extremis hominum calamitatibus. De dominatu Vitiorum. De dominatu Virtutum. De vera hominis Sapientia. De vera beatitudine. De laude et claritate verae Justitiae. De vera patientia, ex Chrysostomo ad Stagrium Monachum. Dialogos inter Sapientem et Insulsum. Inter Diestemium et Servatium de cognitione sui. Inter Christum et Franciscum, super Charitate, procuratrice Salutis nostrae. De unione, de institutione optimi Pastoris, Collationes de Militia spiritali, et Sermones III. de eodem argumento. De Sacerdotum dignitate. Speculum humanae Vitae. Psalterium Virginis Deiparae. Duas Coronas Rosaceas B. Mariae, carmine heroico. Diadema S. Annae, versu elegiaco. De septem B. Mariae gladiis. De fraternitate compassionis ejusdem. De S. Ursula et sodalibus ejus. De S. Caecilia, cur Phoenici comparetur, De sanctis, Romano milite et Martyre: De inventione et passione S. Laurentii Martyris. Sermones de S. Laurentio. De S. Vincentio Ferrariensi, Ordinis Praedicatorum. De variis S. Antonii Abbatis tentationibus. De vita et conversatione B. Catharinae Virginis et Martyris, et de passione ejusdem ex Baptista Mantuano, Carmelita. De Actibus et laudibus S. Joannis Apostoli et Evangelistae. Quomodo sancta Religio sit instituta, corrupta et reformata. Librum Epistolarum. Sermones ex sermonibus Leonis Papae de passione DOMINI. Sermones de tempore et sanctis. Orationes ad SS. Trinitatem. Disputationem Jesu duodecennis cum Doctoribus in templo. De pane salutifero Vitae: De*

a) In Dialogorum prima hac editione Dorlandi nomen non invenio: sed tribuuntur ei a Valerio Andrea pag. 756 et a Sweertio pag. 613.

*laudibus Spiritus Sancti. De laude meditationis.*

*Bernardus DORNA*, Provincialis, discipulus Azonis, JGtus circa Annum 1250. qui denique post editum scriptum *de libellorum* in Judiciis offerendorum *conceptione* nomen professus est suum inter Monachos Ordinis Minorum. Vide Pancirollum II. 36.

*Thomas DORNIBERG*, Memmingensis Svecus; Deceptorum artiumque liberalium Doctor et Consulatus Spirensis Advocatus, composuit indicem in libros septem *Compendii Theologicae veritatis*, a) quos cum illo praefixo habeo editos sine Auctoris nomine et sine loci nota An. 1473. fol. Atque inde est quod Compendium ipsum, inter praecipuos illa aetate libros Theologicos merito aestimandum, Dornibergio alii tribuerunt, praeter rem sine dubio, cum longe antiquiorem auctorem habeat, sive *Albertum Magnum*, in cujus operibus legitur tom. XIII. vel *Bonaventuram*, nam et inter eius Opera in appendice tomi octavi occurrit: vel *Aegidium de Columna*, Romanum, vel potius HUGONEM b) Argentinensem, Ordinis Praedicatorum, circa Annum 1270. de quo infra, suo loco. Praeterea Dornibergius hic in lucem dedit *Areolam, ex suavissimis salutiferisque floribus gloriosi Confessoris B. Hieronymi*, Romae 1472. fol. Vixit adhuc An. 1479. quo tempore Moguntiae praesens interfuit inquisitioni, quo id actum omnibus viribus, ut ad palinodiam c) adigeretur Johannes Wesselus, Groningensis.

*Matthias DORNICK*, supra pag. 459, seq. DOERING.

a) Ah hoc diversum plane est *Compendium Theologiae* libris duobus ad fratrem Reginaldum, quod exstat inter THOMAE Aquinatis opuscula tom. XVII Operam. Confer Jacobum Quetif tom. 1 de Scriptoribus Dominicis pag. 552 et 470. seq. Aliud *Compendium Theologicum* divisum in capita XCVIII. de quo B. Nicolaus Staphorstius noster tom. III Historiae Ecclesiasticae Hamburgensis pag. 237. Aliud Capitibus constans CLXXVI. id. pag. 565 Aliud ex dictis Veterum Patrum, partibus absolutum quinque id. pag. 420. Aliud denique libris quatuor digestum, de quo idem pag. 371. seq.

b) *Utricum* Argentinensem alii per errorem nuncupant.

c) Vide G. Christiani Johannis Volumen I. rerum Moguntinarum pag. 106. seq.

DOROTHEUS *Monachus*, supra, DONATUS *Monachus*.

*Martinus DORPIUS*, vir candidus et eruditus, Theologus Lovaniensis, quem An. 1525 in flore aetatis defunctum pulchro ornavit epitaphio a) Erasmus, contra quem An. 1513 binas Epistolas impulsore Noxo, sive Joanne Atensi, Theologo Lovaniensi. b) scripserat Dorpius et encomium moriae ipsi verterat vitio, c) atque ut laudem sive apologiam Sapientiae reponeret, erat hortatus. Reprehendit etiam, quod Novum Testamentum d) Erasmus Graece edendum novaque versione donandum in se suscepisset: sed postea edoctus meliora, et a Thoma Moro e) et ab ipso Erasmo f) persuasus, omnia alia sentire se testatus est in Oratione An. 1517 habita ante praelectiones Epistolarum divi Pauli, et Basilae 1520 in 4 edita, in qua pag. 39. *Atqui, inquiet aliquis mihi, tu non meministi, quid olim in Epistola quadam eruditissimo Domino Erasmo Roterodamo scripseris, quam sedulo nisus fueris alteram sententiam defendere? Memini probe, sed ne longos logos legas, neve me vertam huc aut illuc, paucis recanto suffragiam, tum sic sentiebam, nunc nihil minus. Nam qui potui aliter quam didiceram? verum simulatque veteres Theologos accuratius demuo percurri, et ea item legi, quae doctissimi quique hujus tempestatis scripserunt, praecipue longe eruditissimus vir Thomas Morus, perpetuum suae Britanniae decus, in Epistola quadam ad me sua, continuo mutavi sententiam, neque dubitem, quin mutatu-*

a) Exstat apud Sweertium pag. 528. Athen. Belg. et in elogiis Belgicis Miraei pag. 39.

b) Hermann. ab Hardt historia litteraria Reformationis pag. 75.

c) Johannes Clericus in Erasmi vita tom. V Bibliothecae selectae p. 210. Hermannus ab Hardt p. 20. seq.

d) Vide Richardum Simonem tom. 2 Historiae Criticae Novi Testamenti pag. 80. seq. et tom. 1 Bibliothecae selectae p. 88. seq.

e) Thomas Morus Epistola gravi et digna lectu elegantique ad Dorpium data Brugis A. 1513 pag. 284. seq. Operum.

f) Recusa legitur Antwerpiae 1551. 4. atque in laudati Hermannii ab Hardt historia litteraria Reformationis pag. 76. 87.

rus sit quisquis non omnino bonarum litterarum rudis proprie hanc rem vestigarit, de qua libellum composui, quem Lovanii in schola publica Theologiae studiosis praelegi: et eram insuper in disputationibus, quas vocant Quodlibeticas, ad eadem responsurus, id quod complures eruditi probe norunt, ac testari queant, ni veritus fuisset ne quorundam aures novitas offenderet, a me praesertim profecta, homine (ut ipsis visus sum) novo. Scripsit praeterea Dorpius, prooemium et finem *Aululariae Plautinae* et prologum in Pyrgopolinice, sive *Militem Plauti gloriosum*: Orationem de laudibus *Aristotelis* adversus Laurentium Vallam, habitam An. 1510 ed. tamque Lovanii 1514, 4. Aliam de laudibus omnium disciplinarum et amoenissimi Lovanii *Academiaeque Lovaniensis*. ibidem. De assumptione *Virginis Deiparae: Dialogum Veneris et Cupidinis*, Herculem animi ancipitem in suam militiam, invita Virtute propellentium. *Epistolam de Hollandorum moribus*, aliasque Epistolas. Vide Valerium Andream pag. 648, seq. Bibliothecae Belgicae. Recognovit etiam Orationem *Isocratis* ad Nicoclem, translata a Rudolpho Agricola, et cum *Catonis* distichis edidit, recusam Lipsiae 1517, 4. Argent. 1520, 8.

*Georgius* DOTTANUS, Ostro-Francus, Professor Theologiae in Academia Lipsiensi, superstes adhuc An. 1514, cujus haec scripta referuntur in Centuria Maderiana cap. XLIX. Carmen de quatuor *Evangelistis*. Sermo versibus concinnatus de *S. Pauli laudibus*. Poëma ad Juventutem de cursu et brevitate temporis. Aliud contra oses postlarum. *Epitaphia et Epigrammata. Epistolae*. Opusculum de coloribus *Rhetoricis*.

*Gavinus* DOUGLAS, sive *Galvinus Douglassius*, Scotus, Episcopus Doucheldensis, sive Dunkeldensis in Scotia, defunctus Londini An. 1521 scripsit *Commentarium de rebus Scotticis* misitque ad Polydorum Virgilium, qui laudat libro tertio *Historiae Anglicanae* pag. 71 editionis Thysianae, sed num Latine an Scotice scripserit, non testatum reliquit: inter Latinos tamen Historicos locum ei dedit Vossius pag. 686.

Caetera autem, quae Baleus XIV, 58 memorat, Scotico metro exarata sunt, ut metaphrasis *Aeneidos* Virgilianae, Palatium honoris ad Jacobum IV. Scotorum Regem, et Comoediae aliquot, ut aureas narrationes, Scotice scriptas praeteream.

DRACONTIUS Presbyter Hispanus clarus saeculo quinto, tempore Theodosii junioris, quem An. Christi 450 constat rebus humanis valcedixisse. Scripsit heroicum carmen de *fabrica Mundi*, sive *Hexaemeron*, eique subjunctum *carmen elegiacum* versuum 198 ad *Theodosium juniorem Augustum*: in eo satisfactio continetur, qua ab Omnipotente DEO veniam petit ne praecedenti carmine aliquid incautus errasset: dein Theodosio precem defert, cur de triumphis illius eodem opere tacuisset. *Hexaemeron* prodit primum Parisiis 1560, 8. cum *Genesi* *Claudii Marii Victoris*, et in poetis Christianis *Georgii Fabricii* pag. 354. Basileae 1562, 4. et in Bibliothecis Patrum, ut Parisiensis 1624 tom. VIII. pag. 837 et cum *Joannis Weitzii* notis atque erudito indice glossario, Francof. 1610, 8. praemissa Goldasti de Dracontio Epistola. Alteram *Ἑξάκαιον* Hexaëmeri Dracontiani interpolatam ab EUGENIO Toletano edere instituit *Michaël Ruiz de Azagra*, Hispanus, teste ipse ad Corippum pag. 62 et Barthio p. 2645. Adversar. licet nec Barthio visam, nec Nicolao Antonio tom. 4. Bibliothecae veteris Hispanae pag. 492. Primus edidit in Gallia *Sirmondus* cum Eugenii opusculis, Parisiis 1619, 8. et tom. 2. Operum *Sirmondi* pag. 890 praemissa Eugenii Epistola ad Chindasvintum Regem, qua illius jussu testatur operam hanc in se suscepisse, et subjecta p. 903. Dracontii elegia ad Theodosium. et pag. 906 succedunt Eugenii monosticha de sex diebus et de die septimo supplementum, versibus hexametris, Dracontio subjiendum. In *Sirmondianae* editione hexaëmeron absolvitur versibus 634 in prioribus exstant 575. *Sirmondianam* editionem secuti sunt *Andreas Rivinus*, qui notas etiam addidit Lipsiae 1654, 8. et Bibliothecae Patrum editores Lugdunens. Tom. XII. pag. 724. Plura Dracontii loca illustravit *Barthius* in *Adversariis*. Vide

Leyseri historiam Poëtarum medii aevi pag. 60, seq. Alius Dracontius, ad quem exstat S. Athanasii Epistola, tom. 4. pag. 63 edit. Montfaucon. turbulentis se temporibus Episcopatum se subtrahentem. Alius itidem, qui vir Ἐυδοξὸς et Βαρμασδὸς Palladio in Lausiaca pag. 24. Alius denique Dracontius Pergami Episcopus depositus, de quo Sozocrates II, 42. Sozomenus IV, 24, etc.

*Latinus Pacatus* DREPANIUS, Sidonio laudatus Ausonioque, scriptor Panegyrici in Theodosium Magnum, de quo in Bibliotheca Latina II, 22.

DREPANIUS *Florus*, non diversus, ut videtur, a Magistro FLORO, Diacono Lugdunensi, de cujus scriptis Caveus ad Annum 837. Ejus observatis pauca haec habeo, quae addam:

1. Praeter *Commentarium in Pauli Epistolas* ex Augustino, et sub BEDÆ vulgatum nomine, scripsit et alium similem Florus in easdem Pauli Epistolas ex Cypriano, Hilario, et aliis Patribus, MStum in Carthusiae majoris Bibliotheca, de quo Baluzius in Epistola ad Tourneminiū a) et quae supra tom. 4. pag. 171, seq.

2. Opusculum *de Actione Missarum* collectum ex verbis SS. Patrum Cypriani, Ambrosii, Augustini, Hieronymi, Gregorii, Fulgentii, Severiani, Vigili, Isidori, Bedae, Aviti et ex antiquis mysteriorum libris ex Petri Francisci Chifletii editione recusum in Bibliotheca Patrum Lugdunens. tom. XV. p. 62 sed nuper ex Codice Reginae Sveciae Christianae longe integrius et emendatius vulgatum est pag. 579 tomi noni monumentorum Edmundi Martene et Ursini Durandi, Parisiis 1733, folio.

3. Praeter *Poëmatia novem*, in Georgii Fabricii Poëtis Christianis et in Bibliothecis Patrum saepius edita, et separatim in lucem data ab Andrea Rivino, b) Lipsiae 1653, 8. cum notis, et alia *poëmatia sex*, quae vulgavit Mabillonius (tom. 4. Analect. pag. 388, seq. (editionis novae pag. 412.)

a) Journal des Scavans A. 1716. pag. 234. seq.

b) Subjunctis nonnullis carminibus Theodulfi et Jonae Aurelianensium Episcoporum, Modolni Episcopi Augustodunensis, et Laidradi atque Agobardi Lugdunensium.

de quibus singulis diligenter Polycarpus Leyserus in historia Poëtarum medii aevi pag. 244, seq. alia adhuc nuper ex MSto Bigotiano legenda dederunt laudati viri Martene et Durandus tom. 5 anecdotorum, quae sunt carmine hexametro: *In Evangelium Matthei* pag. *Gesta Christi Domini* pag. 604. *In Evangelium Johannis* pag. 603. *Oratio ad Christum, cum commemoratione antiquorum c) miraculorum CHRISTI, DEI nostri* p. 608. *Epigramma libri homiliarum totius anni ex diversorum Patrum tractatibus ordinati* pag. 642. *Epistola tertia d) ad Modoinum*, Augustodunensem Episcopum, pag. 646 quae incipit:

Salve, Sancte parens, Christi Venerande Sacerdos Augusti montis a) Pastor in arce potens.

*Titulus in abside memoriae S. Justi* pag. 618.

4. Opusculum *adversus Amalarium*, Lugdunensem Chorepiscopum, *de Corpore Christi tripartito*, in tom. nono monumentorum Martenii et Durandi pag. 644. De illo Amalarii errore dixi supra tom. 4. pag. 75. Florus hoc opusculum per modum Epistolae scripsit: *Dominis beatissimis, reverentissimis, et piissimis Pastoribus Gregis Christi, Rectoribus Ecclesiae DEI, Praedicatoribus ac Propugnatoribus Catholicae Fidei, Drogoni sacri Consilii magistro et Pontifici clarissimo, Heti Trevirom Antisti, Aldrico reverentissimo Cenomanorum Episcopo, Rabban Abbati venerabili et ex provincia Lugdunensi prima Alberico Lingonum et Forae Gabilonensi reverentissimis Episcopis, Ecclesiae Catholicae indignus filius et pietatis ac paternitatis vestrae exiguus servulus Florus* Subjicitur deinde pag. 649. *Opusculum de eadem causa in Concilio Episcoporum apud Carisiacum palatium acta*, et pag. 156.

c) In Veteris Testamenti libris descriptorum.

d) Prima apud Georgium Fabricium et alios incipit: *Solve Pater profluas hilari de pectore grates*. Secunda apud Mabillonium: *Egregio, Modoine, viro tibi mitto salutem*. De hoc Modolno Sammarthani tom. 2 Galliae Christianae pag. 36.

e) *Dunum* Celtae montem vel ellvum, ut Graeci Βουνον et Δίνα appellant. Vide Canglum.

*Epistola Flori ad Theodonis Villae Concilium adversus libros Amalarii.*

5. *Contra Johannis Scoti erroneas definitiones*, qui scripsit nomine Ecclesiae Lugdunensis, in Gilberti Mangvini vindictis Gratiae et Praedestinationis ex saeculi noni scriptoribus tom. 4. pag. 385-738. Parisiis 1650, 4. et tom. XV. Bibliothecae Patrum edit. Lugdunens. pag. 611 videntur fueritne alius a nostro FLORUS PRUDENTIUS GALINDO, *Episcopus Tricassinus*, cujus et aliae exstant adversus eundem Scotum lucubrationes ab eodem Mangvino editae. Vide etiam, quae contra sententiam Floro nostro scriptum illud tribuentem disseruit Menetrierius in memoriis litterariis Trevoltinis An. 1703 pag. 344, seqq.

6. Alterius etiam vetustioris FLORI, Monachi S. Trudonis, Ordinis Benedict. dioecesis Leodicensis, circa Annum 760 clari sunt *Additamenta ad Martyrologium Bedae* cum illo vulgata ab Henschenio in Actis Sanctorum ante tomum secundum Martii, et novissime cum Bedae historia Ecclesiastica gentis Anglorum ex recensione Joannis Smith, Cantabrigiae [1722, fol. Adde Carolum Cointe tom. 4. Annalium Francorum pag. 470, seq.

\* Adiecit etiam elegiacos quosdam versus in calce cuiusdam veteris commentarii in Psalmos qui in codice mille annorum MS. in Biblioth. Mediolanensi Ambrosiana servatur. Carmen hoc edens Muratorius Antiq. tom. III. pag. 856 in ea est opinione, eius auctorem ipsum esse Lugdunensem Diaconum saeculi sui lumen, aequae tamen dubitat commentariorum illorum authorem a S. Hieronymo, cuius nomen ibidem praefert longe esse diversum. Porro in eo carmine ad Eloardum Abbatem directo Florus recensuisse se commentarium illum narrat. Eandem commentationem ex Elonensi Codice sibi notam eidem Floro Usserius in histor. Gothesch. et Caveus adscribunt, sed ex carmine a Muratorio relato nullum aliud ab eo munus praestitum discimus quam correctoris. Caeterum et ipse Florus Hieronymo vindicare opus illud visus est.

DROGO Monachus Bergensis in Flandria

Benedictinus, scripsit *Vitam S. Winoci et de ejus miraculis*, quo in libro Drogonis Episcopi tanquam diversi a se meminit, edidit Mabillonius Saec. 3. Benedictin. pag. 310. *Historiam translationis S. Lewinae* Anglae in Monasterium Bergense iibris II, ad Abbatem Rumoldum An. 1058 quam post Mabillonium dedere Antverpienses in Actis Sanctorum 24. Julii, tom. V. pag. 613. *Vitam S. Osswaldi* Northumbriae, in Anglia Regis, et de eodem *Sermones duos* MStos. De Oswaldo illo Surius ad V. Augusti ex Bedae libro 3 historiae Ecclesiasticae Anglorum.

DROGO Sacerdos *Ghistellensis* in Flandria, atque inde *Morinorum* Episcopus Boloniensis Teruanae sive TERVANAE a) ab An. 1031 ad 1078 scripsit *Vitam S. Godelevae, Virginis* et An. 1070. *Martyris* ad Ratboldum, Episcopum Noviomensem et Tornacensem. Hanc sinceriorem, quam Surius ad 6 Jul. dedit Johannes Baptista Solicrius in Actis Sanctorum tom. 2. Julii pag. 402 cum notis, subjuncta etiam pag. 409. Suriana editione.

DROGO ex Monacho Benedictino Monasterii Nicasiani apud Remenses Priore et Abbate Laudunensi Episcopus *Ostiensis* et Cardinalis ab An. 1130 ad 1138 scripsit *de Sacramento Dominicae Passionis* librum, sive sermonem obvium in Orthodoxographis utrisque, et in Bibliothecis Patrum. in novissima autem Lugdunensi tom. XXI, huic subjungitur pag. 341 liber *de creatione et redentione primi hominis* editus primum An. 1622 e MSto Codice Bibliothecae Elnensis: nec non pag. 344 *de septiformi grata Spiritus Sancti ac de Beatitudinibus*, et pag. 345 *de Divinis Officiis, seu horis Canonicis*.

DRUSIANUS (104 seu potius TURRIANUS) (Trithemio can. 543. *Crusianus*, aliis *Crucianus*, Merklino *Turrianus de Turrianis*, Julio Nigro *Trusianus Rusticellus Valorius*) Thaddei Florentini Medici celebris (qui An. 1286. Honorium quartum curavit) discipulus, Florentinus et ipse, atque inter Medicos *plusquam*

a) Vide Sammarthanos tom. 2. Galliae Christianae pag. 450.

*Commentator* appellatus, quoniam fertur ejus *plusquam commentum in Artem Galeni*: post editionem Venetam Au. 1504 saepius deinde editam, recognitum etiam et locupletatum a Julio Martiano Rota. Vide Merklini Bibliothecam Medicam pag. 4034. Mangeti tom. 2. pag. 205 et Julii Nigri historiam scriptorum Florentinorum pag. 516, seq. qui praeter libellum ejus *de hypostasi*, etiam *in Avicennam praefationes* memorat, et *Canones balneandi LXXXI*, ex illius plusquam commento decerptos notat recusos occurrere in opere Veneto de balneis.

*Christianus* DRUTHMARIUS, de quo supra in CHRISTIANO tom. 4, pag. 345. seq.

S. DUBRICIUS *Gvainus*, Archiepiscopus Urbis Legionum ad Iscam fluvium in Britannia (*Caerleon*) Concilio adversus Pelagianos circa Annum 542. habito interfuit, diemque obiit An. 522. Vide Speelmannum tom. 4. Concil. Britannicor. pag. 60. seq. Lelandum cap. 34. Baleum Centur. 4. cap. 54. et Pitseum pag. 94. Vide sis etiam supra in DANIELE Arvonio pag. 429. et DAVIDE Britanno pag. 432.

DUDO *Neustrius*, Decanus S. Quintini, scripsit ad Adalberonem Episcopum Laudunensem, *de moribus et actis primorum Normanniae Ducum* libros tres, ab Hastings Rege Daniac et Rollone primo Normanniae Duce, qui Anno Christi 912. baptismo suscepto nomen Christo dedit, usque ad Annum 996. sive obitum Richardi I. a cujus fratre, Comite Rudolpho narrata sibi collegisse eaque *scholastico dictamine scripta* relinquere posteris Dudo testatur. Ejus libros edidit Andreas du Chesne in scriptoribus Normannicis pag. 49. Parisiis 1649. in folio. Plurimumque ei tribuunt GVILELMUS Gemeticensis, qui tribus prioribus libris de Normannorum gestis ejus sequi se vestigia non diffitetur, nec non ORDERICUS VITALIS in Historia Ecclesiastica, qui ambo in eodem laudati Duchesnii volumine leguntur. Videndus etiam Claudius Heme-raeus in antiquitatibus Urbis S. Quintini

b) Jacques le Loug Bibliothéque historique de la France pag. 592. num. 1173. seqq. Memoires de Tre-voux An. 1712. pag. 659. et An. 1715. pag. 1383.

pag. 407. 444. Quod vero Vossius p. 356. judicat Dodonem poetica magis quam historica fide scripsisse, adeo multas inseruisse fabulas, id magis etiam probare visus est Guido Alexius Lobineau, qui in minoris Britanniae historia Gallice edita Parisiis 1707. fol. non dubitat auctoritati Dodonis multum derogare: Operae pretium tamen est videre, quae pro asserenda ejus fide contra Lobineavium disputata sunt a Renato Auberio de Vertot in dissertatione historica a) Gallice edita Parisiis 1710. 12. *de la mouvance Bretagne*, et a Claudio Molineto in libro, cui titulus: *Dissertation sur la mouvance de Bretagne.* à Paris 1711. 12.

DULCIDIUS, Presbyter Toletanus, et Alphonsi Regis ad Abub Alithum, Saracenorum Ducem, An. 883. legatus, inde Episcopus Salmaticensis, a Josepho Pellizerio perhibetur auctor *Chronici*, quod illustrandum sibi sumpsit et cum notis edidit Barcinone 1663. 4. Ab Ambrosio Morali allegatur hoc jam sub titulo *Annalium Complutensium*, jam *Codicis Abeldensis* nomine: Vidco etiam Gregorio Argaizio et Nicolao Antonio venire nomine *Chronici Aemilianensis*, eo quod servatum sit in tabulario Aemilianensis monasterii. Titulum in Pellizerii editione hunc prae se fert: *Incipit liber Chronica, seu Fabularium.* Initium: *Ab Adam usque ad Diluuium Anni MMCCXLII.* etc. Et post summarium omnium Mundi generationum usque ad Alphonsi Regis, Ordonii filii, Annum XVIII. Incarnationis Dominicae 883 et sex aetatum Mundi recon-sionem, Orbisque totius brevissimam descriptionem, dividitur totum opus in *quatuor*, uti vocat, *ordines*, scilicet *Romanorum, Gothorum, Asturianorum et Saracenorum.* Caeterum non adco exploratum esse, quod auctor hujus Chronici sit Dulcidius, demonstrat laudatus Nicolaus Antonius VI. 10. Bibliothecae Hispanae veteris pag. 363. Erudite etiam brevem notitiam Episcoporum Hispaniae illustrat in illo Chronico obviam post aeram 945. sive Annum Christi 877.

DUNGALUS reclusus, sive Monachus solitariam Vitam ducens, scripsit *Epistolam ad Carolum Magnum de duplici eclipsi So-*

*lari*, quae dicebatur contigisse priore An. 810. Edidit Lucas Dacherius tom. X. spicilegii pag. 143. (editionis novae tom. 3, pag. 324. ubi etiam Ismaelis Bullialdi censura, repetita ex praefatione tomi decimi editionis prioris.) Idem an alius Diaconus Parisiensis circa Annum 828. *librum* composuit *responsionum adversus CLAUDII Taurinensis* (de quo supra tom. 1, pag. 360.) *sententias cultum imaginum dissuadentes*, ad Ludovicam Imperatorem et Lotharium filius ejus Augustum. Adde Carolum le Conte tom. VIII. Annalium Francorum pag. 34. seq. Primus edidit Papyrius Massonus, Parisiis 1608. 8. unde insertus Bibliothecis Patrum Parisiis 1624. tom. IV. 2. Colon. tom. IX. et Lugd. tom. XIV. pag. 196.